
 令 和 ２ 年 度 

事 業 計 画 及び 収 支 予 算 書 

一般財団法人　豊中市住宅協会



定款第４条の規定に基づき、令和２年度において、次の事業を行うものとする。

１. 分譲事業 ○保有土地

　北条町 ５４．６１㎡ 他９筆　　計 　９６５．５９㎡

（豊中市北条町１丁目２－４他）

・保有土地の除草等管理業務

・保有土地の処分

２. 住宅確保要配慮者等居住 ○居住支援業務

支援事業
・入居支援相談窓口を開設

・豊中市、不動産事業者団体及び福祉事業者団体と連携し、

　住宅や居住支援サービスの情報を提供

・リーフレットの発行やホームページの開設、セミナーの実施

　により、新たな住宅セーフティネット制度の周知

・豊中市居住支援協議会の事務局として、総会・関係団体との

　調整

・豊中市から指定登録機関としての指定を受け、住宅確保要配

　慮者円滑入居賃貸住宅事業の事前相談、受付審査、関係機関

　への照会、登録簿の設置等の業務

○住替え・持ち家賃貸化等相談業務

・中堅所得高齢者等の住まい全般についての相談に対応

・サービス付高齢者向け住宅や老人ホーム等への住替え、

　持ち家の売却・賃貸化・除却の支援

　令 和 ２ 年（2020年）度 事 業 計 画

令和２年度　一般財団法人豊中市住宅協会事業計画書（事業内容）

事　　業　　名 事　　　業　　　内　　　容

基
　
　
　
本
　
　
　
事
　
　
　
業
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○安心住まい啓発業務

・大阪府あんしん賃貸居住支援団体及び協力店として、住宅の

　紹介、斡旋及びセーフティネット住宅への登録促進

３. 賃貸住宅関連事業 ○民間賃貸住宅（元特定優良賃貸住宅）オーナーへの経営相談、

　管理支援業務

・あんしん賃貸住宅等の管理業務

　・入居者の募集及び契約（駐車場を含む）

　・家賃及び駐車場使用料等の収納並びに督促等

　・住宅の一般修繕及び退去跡補修業務

４. 空き家利活用事業 ○空き家利活用業務

・空き家相談窓口の開設

・空き家所有者に対して多様な活用方法についての情報提供や

　提案

・空き家を市民公益活動団体等へ提供し、地域貢献活動を支援

・豊中市が実施している空き家情報提供事業との連携

○空き家見守り業務

・長期不在空き家の定期巡回による現状確認

・除草、樹木剪定、建物破損等の改善提案による管理不全空き

　家化の防止

令和２年（2020年）３月２日提出

一般財団法人　豊中市住宅協会

　理 事　 吉 田　紀 彦

事　　業　　名 事　　　業　　　内　　　容

基
　
　
　
本
　
　
　
事
　
　
　
業
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（総  則）

第１条　令和２年度一般財団法人豊中市住宅協会の予算は、次の定めるところ

による。

（収入支出予算）

第２条　収入支出予算は、経常収益を３１，０７６千円、経常費用５３，６６０

千円のうち事業費を４４，３９４千円、管理費を９，２６６千円と定める。

２　収入支出の科目及び金額は「別表　令和２年度収支予算書（損益計算ﾍﾞｰｽ）」

による。

令和２年（2020年）３月２日提出

一般財団法人　豊中市住宅協会

　 理　事 　吉 田　紀 彦

令和２年度　一般財団法人豊中市住宅協会予算
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別　表　

(単位：　千円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 10 3 7 

基本財産受取利息 10 3 7 

（特定資産運用益） 0 3 △ 3 

（特定資産受取利息） 0 3 △ 3 

② 事業収益 14,228 5,839 8,389 

分譲事業収益 7,132 1 7,131 

（借上賃貸事業収益） 0 1,046 △ 1,046 

住宅確保要配慮者等居住支援事業収益 748 1,256 △ 508 

賃貸住宅関連事業収益 4,199 3,536 663 

空き家利活用事業収益 2,149 0 2,149 

③ 受取補助金等 15,507 13,728 1,779 

受取補助金 15,507 13,728 1,779 

④ 雑収益 1,331 2,915 △ 1,584 

受取利息 1,242 1,715 △ 473 

受取配当金 6 6 0 

受取有価証券利息 1 0 1 

雑収益 82 1,194 △ 1,112 

経常収益計 31,076 22,488 8,588 

(2)経常費用

① 事業費 44,394 52,807 △ 8,413 

（報酬） 0 1 △ 1 

給料 12,844 12,601 243 

職員手当 9,872 10,217 △ 345  

賃金 1 1 0 

職員共済費 4,575 4,645 △ 70 

旅費 164 147 17 

通信運搬費 373 249 124 

備消耗品費 333 369 △ 36 

修繕費 100 110 △ 10 

印刷製本費 393 341 52 

燃料費 45 76 △ 31 

光熱水費 57 43 14 

機械器具借上料 1,043 1,216 △ 173 

自動車借上料 377 511 △ 134 

賃借料 75 120 △ 45 

保険料 110 190 △ 80 

報償費 151 121 30 

公課費 1,705 3,185 △ 1,480 

委託料 7,135 10,631 △ 3,496 

広告料 1,200 1,001 199 

手数料 43 214 △ 171 

維持管理費 2,396 3,403 △ 1,007 

支払家賃 1,077 2,708 △ 1,631 

支払駐車場使用料 1 25 △ 24 

令和２年度 収支予算書　(損益計算ﾍﾞｰｽ)
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　目 増減前年度予算額予算額 備考
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別　表　

(単位：　千円）

科　　　目 増減前年度予算額予算額 備考

（支払共益費） 0 70 △ 70 

（支払車庫証明書等発行料） 0 12 △ 12 

（貸倒損失） 0 280 △ 280 

雑費 323 319 4 

未完成工事支出金売却原価 1 1 0 

② 管理費 9,266 6,956 2,310 

給料 3,063 3,063 0 

職員手当 1,570 1,522 48 

賃金 1 1 0 

職員共済費 786 826 △ 40 

食糧費 13 14 △ 1 

通信運搬費 20 40 △ 20 

光熱水費 113 127 △ 14 

報償費 870 938 △ 68 

公課費 284 373 △ 89 

委託料 2,498 0 2,498 

手数料 48 52 △ 4 

経常費用計 53,660 59,763 △ 6,103 

当期経常増減額 △ 22,584 △ 37,275 14,691 

2. 経常外増減の部

(1)経常外収益

（優良賃貸住宅損失引当金取崩益） 0 2,005 △ 2,005 

（優良賃貸住宅損失引当金取崩益） 0 2,005 △ 2,005 

経常外収益計 0 2,005 △ 2,005 

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 2,005 △ 2,005 

当期一般正味財産増減額 △ 22,584 △ 35,270 12,686 

一般正味財産期首残高 1,601,567 1,622,721 △ 21,154 

一般正味財産期末残高 1,578,983 1,587,451 △ 8,468 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益 10 3 7 

基本財産受取利息 10 3 7 

② 一般正味財産への振替額 △ 10 △ 3 △ 7 

一般正味財産への振替額 △ 10 △ 3 △ 7 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 3,000 3,000 0 

指定正味財産期末残高 3,000 3,000 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 1,581,983 1,590,451 △ 8,468 
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(単位：　千円）

住宅確保要配慮者
等居住支援事業 小計 分譲事業

賃貸住宅
関連事業

空き家利活用
事業

小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 10 10

基本財産受取利息 10 10

② 事業収益 748 748 7,132 4,199 2,149 13,480 14,228

分譲事業収益 7,132 7,132 7,132

748 748 748

4,199 4,199 4,199

空き家利活用事業収益 2,149 2,149 2,149

③ 受取補助金等 15,507 15,507 15,507

受取補助金 15,507 15,507 15,507

④ 雑収益 1,331 1,331

受取利息 1,242 1,242

受取配当金 6 6

受取有価証券利息 1 1

雑収益 82 82

経常収益計 16,255 16,255 7,132 4,199 2,149 13,480 1,341 31,076

(2) 経常費用

① 事業費 37,281 37,281 1,282 3,751 2,080 7,113 44,394

給料 12,476 12,476 368 368 12,844

職員手当 9,773 9,773 99 99 9,872

賃金 1 1 1

職員共済費 4,506 4,506 69 69 4,575

旅費 160 160 2 2 4 164

通信運搬費 341 341 23 9 32 373

備消耗品費 293 293 30 10 40 333

修繕費 100 100 100

印刷製本費 316 316 1 21 55 77 393

燃料費 42 42 3 3 45

光熱水費 57 57 57

機械器具借上料 1,043 1,043 1,043

自動車借上料 330 330 47 47 377

賃借料 60 60 15 15 75

保険料 100 100 10 10 110

報償費 150 150 1 1 151

公課費 1,330 1,330 65 305 5 375 1,705

委託料 5,127 5,127 1,014 904 90 2,008 7,135

広告料 765 765 1 404 30 435 1,200

手数料 43 43 43

維持管理費 200 1,996 200 2,396 2,396

支払家賃 1,077 1,077 1,077

支払駐車場使用料 1 1 1

雑費 268 268 55 55 323

未完成工事支出金売却原価 1 1 1

② 管理費 9,266 9,266

給料 3,063 3,063

職員手当 1,570 1,570

賃金 1 1

職員共済費 786 786

食糧費 13 13

通信運搬費 20 20

光熱水費 113 113

報償費 870 870

賃貸住宅関連事業収益

令和２年度 収支予算書内訳表　(損益計算ﾍﾞｰｽ)
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

合計法人会計 科　　　　目
実施事業等会計 その他会計

住宅確保要配慮者等居住支援事業収益
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(単位：　千円）

住宅確保要配慮者
等居住支援事業 小計 分譲事業

賃貸住宅
関連事業

空き家利活用
事業

小計
合計法人会計 科　　　　目

実施事業等会計 その他会計

公課費 284 284

委託料 2,498 2,498

手数料 48 48

経常費用計 37,281 37,281 1,282 3,751 2,080 7,113 9,266 53,660

当期経常増減額 △ 21,026 △ 21,026 5,850 448 69 6,367 △ 7,925 △ 22,584

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 △ 21,026 △ 21,026 5,850 448 69 6,367 △ 7,925 △ 22,584

一般正味財産期首残高 1,568,821 1,568,821 22,718 354 0 23,072 9,674 1,601,567

一般正味財産期末残高 1,547,795 1,547,795 28,568 802 69 29,439 1,749 1,578,983

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益 10 10

基本財産受取利息 10 10

② 一般正味財産への振替額 △ 10 △ 10

一般正味財産への振替額 △ 10 △ 10

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 3,000 3,000

指定正味財産期末残高 3,000 3,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,547,795 1,547,795 28,568 802 69 29,439 4,749 1,581,983
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(単位：　千円）

Ⅰ 事業活動収支の部

1. 事業活動収入

① 基本財産運用収入 10 3 7 

基本財産利息収入 10 3 7 

（特定資産運用収入） 0 3 △ 3 

（特定資産利息収入） 0 3 △ 3 

② 事業収入 14,228 5,839 8,389 

分譲事業収入 7,132 1 7,131 

借上賃貸事業収入 0 1,046 △ 1,046 

住宅確保要配慮者等居住支援事業収入 748 1,256 △ 508 

賃貸住宅関連事業収入 4,199 3,536 663 

空き家利活用事業収入 2,149 0 2,149 

③ 補助金等収入 15,507 13,728 1,779 

補助金収入 15,507 13,728 1,779 

④ 雑収入 1,331 2,915 △ 1,584 

受収利息収入 1,242 1,715 △ 473 

配当金収入 6 6 0 

有価証券利息収入 1 0 1 

雑収入 82 1,194 △ 1,112 

事業活動収入計 31,076 22,488 8,588 

2. 事業活動支出

① 事業費支出 44,393 52,806 △ 8,413 

（報酬支出） 0 1 △ 1 

給料支出 12,844 12,601 243 

職員手当支出 9,872 10,217 △ 345 

賃金支出 1 1 0 

職員共済費支出 4,575 4,645 △ 70 

旅費支出 164 147 17 

通信運搬費支出 373 249 124 

備消耗品費支出 333 369 △ 36 

修繕費支出 100 110 △ 10 

印刷製本費支出 393 341 52 

燃料費支出 45 76 △ 31 

光熱水費支出 57 43 14 

機械器具借上料支出 1,043 1,216 △ 173 

自動車借上料支出 377 511 △ 134 

賃借料支出 75 120 △ 45 

保険料支出 110 190 △ 80 

報償費支出 151 121 30 

公課費支出 1,705 3,185 △ 1,480 

委託料支出 7,135 10,631 △ 3,496 

広告料支出 1,200 1,001 199 

手数料支出 43 214 △ 171 

維持管理費支出 2,396 3,403 △ 1,007 

支払家賃支出 1,077 2,708 △ 1,631 

支払駐車場使用料支出 1 25 △ 24 

令和２年度 収支予算書　(資金計算ﾍﾞｰｽ)
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　目 増減前年度予算額予算額 備考
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(単位：　千円）

科　　　目 増減前年度予算額予算額 備考

（支払共益費支出） 0 70 △ 70 

（支払車庫証明書等発行料支出） 0 12 △ 12 

（貸倒損失） 0 280 △ 280 

雑支出 323 319 4 

② 管理費支出 9,266 6,956 2,310 

給料支出 3,063 3,063 0 

職員手当支出 1,570 1,522 48 

賃金支出 1 1 0 

職員共済費支出 786 826 △ 40 

食糧費支出 13 14 △ 1 

通信運搬費支出 20 40 △ 20 

光熱水費支出 113 127 △ 14 

報償費支出 870 938 △ 68 

公課費支出 284 373 △ 89 

委託料支出 2,498 0 2,498 

手数料支出 48 52 △ 4 

事業活動支出計 53,659 59,762 △ 6,103 

事業活動収支差額 △ 22,583 △ 37,274 14,691 

Ⅱ 投資活動収支の部

1. 投資活動収入

（特定資産取崩収入） 0 2,005 △ 2,005 

0 2,005 △ 2,005 

投資活動収入計 0 2,005 △ 2,005 

2. 投資活動支出 0 

① 有価証券取得支出 503,000 503,000 0 

有価証券取得支出 503,000 503,000 0 

投資活動支出計 503,000 503,000 0 

投資活動収支差額 △ 503,000 △ 500,995 △ 2,005 

Ⅲ 財務活動収支の部

1. 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 

2. 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 

財務活動収支差額 0 0 0 

Ⅳ 予備費支出 0 0 0 

当期収支差額 △ 525,583 △ 538,269 12,686 

前期繰越収支差額 1,586,446 1,607,600 △ 21,154 

次期繰越収支差額 1,060,863 1,069,331 △ 8,468 

（優良賃貸住宅損失引当資産取崩収入）
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(単位：　千円）

住宅確保要配慮者
等居住支援事業 小計 分譲事業

賃貸住宅
関連事業

空き家利活用
事業

小計

Ⅰ 事業活動収支の部

1. 事業活動収入

① 基本財産運用収入 10 10

基本財産利息収入 10 10

② 事業収入 748 748 7,132 4,199 2,149 13,480 14,228

分譲事業収入 7,132 7,132 7,132

住宅確保要配慮者等居住支援事業収入 748 748 748

賃貸住宅関連事業収入 4,199 4,199 4,199

空き家利活用事業収入 2,149 2,149 2,149

③ 補助金等収入 15,507 15,507 15,507

補助金収入 15,507 15,507 15,507

④ 雑収入 1,331 1,331

受収利息収入 1,242 1,242

配当金収入 6 6

有価証券利息収入 1 1

雑収入 82 82

⑤ 他会計からの繰入金収入 3,372 △ 3,372

他会計からの繰入金収入 3,372 △ 3,372

事業活動収入計 16,255 16,255 7,132 4,199 2,149 13,480 4,713 △ 3,372 31,076

2. 事業活動支出

① 事業費支出 37,281 37,281 1,281 3,751 2,080 7,112 44,393

給料支出 12,476 12,476 368 368 12,844

職員手当支出 9,773 9,773 99 99 9,872

賃金支出 1 1 1

職員共済費支出 4,506 4,506 69 69 4,575

旅費支出 160 160 2 2 4 164

通信運搬費支出 341 341 23 9 32 373

備消耗品費支出 293 293 30 10 40 333

修繕費支出 100 100 100

印刷製本費支出 316 316 1 21 55 77 393

燃料費支出 42 42 3 3 45

光熱水費支出 57 57 57

機械器具借上料支出 1,043 1,043 1,043

自動車借上料支出 330 330 47 47 377

賃借料支出 60 60 15 15 75

保険料支出 100 100 10 10 110

報償費支出 150 150 1 1 151

公課費支出 1,330 1,330 65 305 5 375 1,705

委託料支出 5,127 5,127 1,014 904 90 2,008 7,135

広告料支出 765 765 1 404 30 435 1,200

手数料支出 43 43 43

維持管理費支出 200 1,996 200 2,396 2,396

支払家賃支出 1,077 1,077 1,077

支払駐車場使用料支出 1 1 1

雑支出 268 268 55 55 323

② 管理費支出 9,266 9,266

給料支出 3,063 3,063

職員手当支出 1,570 1,570

賃金支出 1 1

職員共済費支出 786 786

食糧費支出 13 13

通信運搬費支出 20 20

光熱水費支出 113 113

報償費支出 870 870

令和２年度 収支予算書内訳表　(資金計算ﾍﾞｰｽ)
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

合計内部取引消去法人会計 科　　　　目
その他会計実施事業等会計
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(単位：　千円）

住宅確保要配慮者
等居住支援事業 小計 分譲事業

賃貸住宅
関連事業

空き家利活用
事業

小計
合計内部取引消去法人会計 科　　　　目

その他会計実施事業等会計

公課費支出 284 284

委託料支出 2,498 2,498

手数料支出 48 48

③ 他会計からの繰入金支出 3,372 3,372  △ 3,372

他会計からの繰入金支出 3,372 3,372  △ 3,372

事業活動支出計 37,281 37,281 4,653 3,751 2,080 10,484 9,266 △ 3,372 53,659

事業活動収支差額 △ 21,026 △ 21,026 2,479 448 69 2,996 △ 4,553 △ 22,583

Ⅱ 投資活動収支の部

1. 投資活動収入

投資活動収入計

2. 投資活動支出

① 有価証券取得支出 503,000 503,000 503,000

有価証券取得支出 503,000 503,000 503,000

投資活動支出計 503,000 503,000 503,000

投資活動収支差額 △ 503,000 △ 503,000 △ 503,000

Ⅲ 財務活動収支の部

1. 財務活動収入

財務活動収入計

2. 財務活動支出

財務活動支出計

財務活動収支差額 0

Ⅳ 予備費支出

当期収支差額 △ 524,026 △ 524,026 2,479 448 69 2,996 △ 4,553 △ 525,583

前期繰越収支差額 1,558,821 1,558,821 22,718 354 0 23,072 4,553 1,586,446

次期繰越収支差額 1,034,795 1,034,795 25,197 802 69 26,068 1,060,863
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